(2) 당기 및 전기 중 확정급여채무 현재가치의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 사외적립자산 공정가치의 변동내역은 다음과 같습니다.

확정급여채무의 현재가치를 초과하는 사외적립자산의 공정가치 11,361백만원은 순확정급

여자산으로 재분류 하였습니다.

(단위: 백만원)

구   분 당기 전기

기초금액 69,608 74,686

당기근무원가 7,312 8,059

이자비용 3,326 1,927

재측정요소: 　

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - (1,056)

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (792) (11,799)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 573 5,142

제도에서의 지급액: 　

- 급여의 지급 (9,129) (7,513)

관계회사 전출입 1,376 191

외환차이 (18) (29)

보고기간종료일 금액 72,256 69,608

(단위: 백만원)

구   분 당기 전기

기초금액 82,497 70,810

이자수익 4,015 1,830

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (938) (638)

기여금:

- 사용자 5,260 17,815

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (9,103) (7,485)

관계회사 전출입 1,365 165

보고기간종료일 금액 83,096 82,497

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

(4) 보고기간종료일 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

(5) 주요 가정의 변동에 따른 확정급여채무의 민감도 분석

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방

법을 사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(6) 보고기간종료일 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(7) 연결기업의 보고기간 후 개시하는 회계연도에 사외적립자산에 불입될 예상금액은

2,359백만원입니다.

(단위: %)

구 분 당기말 전기말

할인율 5.13~5.30 2.50~5.10

미래임금상승률 3.00~4.00 3.00~4.20

구   분 주요 가정의 변동 부채의 변동

할인율 1%증가/1%감소 5.56%감소/6.29%증가

임금상승률 1%증가/1%감소 6.55%증가/5.90%감소

(단위: 백만원)

구 분 당기말 전기말

채무상품, 정기예금 등 83,075 82,467

기타 21 30

합  계 83,096 82,497

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

(8) 당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 다음과 같습니다.

21. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 당기 및 전기 중 법인세비용의 구성 요소는 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 법인세비용차감전순이익과 법인세비용 간의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

당기말 확정급여채무 9,493 19,649 22,121 37,428 88,691

전기말 확정급여채무 10,209 18,439 22,315 34,876 85,839

(단위: 백만원)

구   분 당   기 전   기

당기법인세 　

당기 법인세부담액 18,881 30,215

전기 법인세의 조정사항 (3,804) 3,586

이연법인세:

일시적차이의 증감 5,350 (14,038)

법인세비용 20,427 19,763

(단위: 백만원)

구   분 당   기 전   기

법인세비용차감전 순이익 84,954 112,086

연결기업 가중평균세율로 계산된 법인

세
18,622 8,238

법인세효과

세무상 과세되지 않는 수익 (2,661) (1,722)

세무상 차감되지 않는 비용 2,413 2,291

세액공제 및 공제감면세액 (1,781) (925)

기 타(세율변동 효과 등) 3,834 11,881

법인세비용 20,427 19,763

유효법인세율 24.0% 17.6%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

(3) 당기 및 전기 중 자본에 직접 반영되는 항목과 관련된 당기법인세는 다음과 같습니다.

(4) 당기 및 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전 이연법인세 변동은 다음

과 같습니다.

<당 기>

(단위: 백만원)

구  분
당   기 전   기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
(1,171) 261 (910) (891) 211 (680)

순확정급여부채의 재측정요소 (719) 136 (583) 7,075 (1,548) 5,527

공동기업 및 관계기업 투자의

재측정 요소 중 지분해당액
(912) 320 (592) (52) 12 (40)

공동기업 및 관계기업 투자의

기타포괄손익 지분
1,378 (3,942) (2,564) (1,617) 592 (1,025)

공동기업 및 관계기업 투자의

기타자본구성요소 지분
(481) 14 (467) (13) 24 11

해외사업환산 (1,982) 18,666 16,684 4,945 (5,578) (633)

종속기업 자본변동 등 1,234 (688) 546 (4,679) 1,045 (3,634)

합 계 (2,653) 14,767 12,114 4,768 (5,242) (474)

(단위: 백만원)

구  분 기 초
증가(감소)

기 말
당기손익 기타포괄손익 등 환산외환차이

종속기업 및 관계기업 투자 (116,881) (3,432) 14,370 2,282 (103,661)

공정가치 측정 금융자산 (2,294) 509 261 1 (1,523)

압축기장충당금 (16,929) 298 - - (16,631)

감가상각누계액 (31,407) (1,622) - (200) (33,229)

의제배당 497 - - - 497

이월결손금 988 (111) - - 877

기타 27,869 (992) 136 (2,084) 24,929

이연법인세자산(부채) 순액 (138,157) (5,350) 14,767 (1) (128,741)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

<전 기>

(5) 보고기간종료일 현재 종속기업 및 관계기업투자에 대해서 이연법인세자산(부채)를 인식

하지 않은 차감(가산)할 일시적차이의 내역은 다음과 같습니다.

(6) 필라2 법인세의 영향

필라2 법률에 따라 연결기업은 각 구성기업이 속해 있는 관할국별 유효세율과 최저한세율

15%의 차액에 대하여 추가 세액을 납부해야 합니다. 특정 국가의 평균유효세율이 15%미만

이라도 필라2 법률에 따른 조정사항으로 인해 연결기업은 특정국가에 대한 필라2 법인세를

납부하지 않을 수 있습니다. 또한, 평균유효세율이 15%를 초과하는 경우에도 필라2 법인세

의 영향을 받을 수 있습니다. 연결기업은 필라2 법률의 시행에 따라 재무제표에 미치는 영향

을 검토 중에 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분 기 초
증가(감소)

기 말
당기손익 기타포괄손익 등 환산외환차이

종속기업 및 관계기업 투자 (105,487) (7,489) (3,905) - (116,881)

공정가치 측정 금융자산 (3,013) 509 211 (1) (2,294)

압축기장충당금 (17,110) 181 - - (16,929)